- 1 -

南阳理工学院
南理工院文〔2020〕32 号

关于印发《2020 届毕业生就业创业工作
督导考核方案》的通知

校内各单位：

《2020 届毕业生就业创业工作督导考核方案》已经学校研

究同意，现予印发，请遵照执行。

南阳理工学院

2020 年 7 月 5 日

- 2 -

2020 届毕业生就业创业工作督导考核方案
为深入贯彻落实国务院、省政府和河南省教育厅 2020 年高

校毕业生就业创业工作电视电话会议精神，全面落实《南阳理工

学院关于做好 2020 届毕业生就业创业工作的十条措施》，扎实

做好我校 2020 届毕业生就业创业工作，特制订本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控

和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，切实落实上级

相关工作要求，全力做好 2020 届毕业生就业创业各项工作，最

大限度降低新冠肺炎疫情对毕业生就业的影响，通过督导考核确

保我校 2020 届毕业生 8 月底就业率总体稳定。

二、工作思路

通过督导考核，进一步压实主体责任，建立全员参与促进就

业创业的工作机制，全面落实《南阳理工学院关于做好 2020 届

毕业生就业创业工作的十条措施》，大力推进我校 2020 届毕业

生就业创业工作，建立和完善就业统计工作责任制，实事求是的

开展就业状况统计、报送工作，提高统计数据报送的准确性、及

时性。

三、工作安排

学校将于 7 月 15 日左右和 8 月 15 日左右，分两次对 2020

届毕业生的就业创业工作进行督导考核，具体考核目标和内容详

- 3 -

见附件 1。

四、工作分组

成立学校 2020 届毕业生就业创业工作督导考核组，分 4 个

小组对全校各学院毕业生就业创业工作进行督导考核。分组情况

详见附件 2。

五、工作方式

1.书面汇报。围绕督导考核内容，根据各学院近期毕业生就

业创业工作情况，形成书面总结材料（2000 字以内），向督导

考核组作书面汇报。

2.查阅资料。重点查阅与督导考核内容相关的支撑材料。

3.电话核查。重点核查就业统计制度落实情况，毕业生就业

创业数据的真实准确性（此项工作由招就处负责）。

4.评价评分。督导考核组根据各学院汇报情况、资料查阅和

电话核实情况，按照《督导考核细则》，对各学院的毕业生就业

创业工作进行评价打分。

六、工作要求

1.高度重视，加强领导。开展督导考核，是今年推动我校毕

业生就业创业工作的一项重要举措，是对全校毕业生就业创业工

作的一次集中督查。各学院要进一步提高思想认识，高度重视，

加强领导，认真安排部署，深入自查自纠，全面查漏补缺。

2.突出重点，认真准备。各学院要紧紧围绕督查内容，全面

梳理总结本院毕业生就业创业工作情况，搜集整理相关支撑材

- 4 -

料，认真做好专项督查的各项准备工作。

3.坚持标准，求真务实。在此次督查工作中，各学院要客观

准确地反映本院毕业生就业创业工作进展，严禁弄虚作假行为。

要以此次督查为契机，大力推动困难和问题的有效解决，努力提

高我校毕业生就业创业工作水平。

七、结果运用

1.根据督查结果，对毕业生就业创业工作措施得力、工作成

绩突出、督导考核结果靠前的学院，评选就业创业工作先进单位

（3-6 个），同时评选就业创业工作先进个人（7 人，采取个人

申报-学院推荐-集中评审等办法），给予适当物质和精神奖励；

对政策措施落实不到位、工作主动性和有效性较差、督导考核结

果靠后的，予以通报。两次督导考核平均分排名处于后 3 位，且

8 月 31 日就业率低于全校平均就业率的 80%的学院，学院主要领

导要向学校说明情况并提出整改意见。

2.在学校中层领导班子和处级领导干部年度考核工作中，将

此次督查结果作为学校对于相关部门中层领导班子和处级干部

年度工作考核评价的重要内容。

3.落实就业招生联动机制，按照招生预警与动态调整管理办

法，对相关专业采取调减计划、专业预警、隔年招生、或停止招

生等措施。

- 5 -

附件：1.南阳理工学院 2020 届毕业生就业创业工作督导

考核细则

2.南阳理工学院 2020 届毕业生就业创业工作督导

考核分组

- 6 -

附件 1

南阳理工学院 2020 届毕业生就业创业工作督导考核细则
序

号
考核目标

分

值
考核内容 完成情况 得分

1 健全体制、完善机制 5 加强组织领导，落实“一把手”工程（5 分）

2 例会制度建立 10

1.各教学院定期研究部署，每半月至少召开一次就业创业例会（3分）。完成的得 3分，未完

成的不得分。2.联系教师关注每一位联系毕业生（7分）。提供材料完整的得 7 分，提供材料

不完整的得 4分，未能提供材料的不得分。

3 宣传就业形势 10
及时向每一名毕业生宣传就业形势、做好就业指导，帮助学生树立良好的择业观（10 分）。

提供材料完整的得 10 分，提供材料不完整的得 5分，未提供材料的不得分。

4 就业创业指导与服务 10

1.建立毕业生就业动态信息库或台账，全面准确掌握每一名学生就业创业状况（5 分）。信息

库或台账完善的得 5分，不完善的得 3分，未建立的不得分。2.定期督促指导学生求职择业，

开展有针对性的就业指导和服务（5 分）。提供材料完整的得 5 分，提供材料不完整的得 3 分，

未能提供材料的不得分。

5 拓宽就业渠道 10
1.向未就业毕业生每周至少推送两家用人单位信息（3分）。2.为毕业生提供不少于就业人数

200%优质就业信息（5分）。3.联系校企校地合作单位、校友企业，推进就业基地建设（2分）。

6 基层教育引导 5

组织好“特岗教师”、“大学生村官”、“三支一扶”、“西部计划”等基层就业（5分）。

报名人数比例高于校平均值 10 个百分点以上的得 5分，不小于校平均值的得 3分，低于校平

均值 5个百分点以内的得 2分，其余不得分。

7 鼓励参军入伍 5

配合落实好今年征兵工作部署，开展精准宣传动员和重点征集（5分）。完成学校网上预征兵

报名任务数的得 5分，完成任务数 80%以上得 4 分，完成任务数 60%以上得 3分，完成任务数

50%以上的得 2分，其余不得分。

8 引导升学深造 5
积极为考研、专升本、报考第二学士学位毕业生做好政策解读及考试讯息推送（5分）。积极

推送信息的得 5 分，未积极推送信息的不得分。

9 困难毕业生帮扶 10
准确建立困难毕业生台账，个性化辅导，实行“一对一”帮扶（10 分）。台账完善的得 10 分，

台账不完善的得 5分，未建立台账的不得分。

10 完善就业统计 30

1.完善就业统计制度，落实就业状况核查机制，确保数据真实准确（10 分）学校核查存疑率

为 0的得 10 分，存疑率不大于 1%的得 8 分，不大于 2%的得 6分，不大于 3%的得 4分，大于

3%的不得分。2.时间节点时就业率高于校平均就业率 15 个百分点的得 20 分，高于 10 个百分

点的得 15 分，高于平均就业率的得 10 分，低于平均就业率 15 个百分点以内的得 5分，其余

不得分。

合计分值

- 7 -

附件 2

南阳理工学院 2020 届毕业生就业创业工作督导考核分组
督导考核分组 小组成员 督导考核单位

第一小组 祝孔涛 岳伟国 李爽正 陈永州
范蠡商学院、传媒学院、信息工程学院、

建筑学院

第二小组 冯 建 张 辉 李冬生 李志光
智能制造学院、数字媒体与艺术设计学院、

张仲景国医国药学院

第三小组 李 慧 张金梁 冯 博 郭 勇
生物与化学工程学院、教师教育学院、

数理学院

第四小组 张 良 崔贺成 张 哲 王卫芳
土木工程学院、计算机与软件学院、

外国语学院

- 8 -

南阳理工学院党政办公室 2020 年 7月 6 日印发